
 

 
COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 
 

 

 

Decreto n. 1 del 04-06-2019 

 

Decreto n. 1  

Del 04-06-2019   

 

Oggetto: Nomina Vicesindaco e componenti della Giunta Comunale 

 
IL SINDACO 

VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti di seggio in data 27/5/2019 a seguito delle 
elezioni tenutesi il 26 maggio 2019 per la elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale;  

CONSTATATO che l'art. 46, comma 2°, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 statuisce che il 
Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui il Vicesindaco e ne dà comunicazione 
al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla elezione;  

RICHIAMATO l'art 16 dello Statuto Comunale, che in relazione all'art. 47 del D.Lgs.  
18.8.2000, n.267, stabilisce che “Il Sindaco nomina i componenti della Giunta tra cui un vicesindaco 
dandone comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione.” 

RICHIAMATA la legge L. 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni”, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 81 del 7 aprile 2014 ed in vigore dall’ 8 aprile 2014 che ha 
rideterminato il numero dei consiglieri comunali nei Comuni fino a 10.000 abitanti ed in 
particolare, ai sensi del comma 135 dell’articolo unico della legge in oggetto “per i comuni 
con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci 
consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due”; 

RICORDATO, altresì, che a norma: 

• dell'art. 17, comma 2, dello Statuto Comunale possono essere nominati assessori 
anche cittadini non facenti parte del Consiglio, purché in possesso dei requisiti di 
compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale;  

• dell’art. 12 bis dello Statuto possono essere attribuite deleghe ai Consiglieri 
Comunali per la trattazione di alcune materie particolari e servizi comunali, 
attribuendo agli stessi competenze precise e limitate in una o più materie, 
meramente propositive e di consulenza che non implichi la possibilità di assumere 
atti di rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione;  

VISTE le cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla vigente normativa che 
precludono la nomina ad assessore;  



 

Decreto n. 1 del 04-06-2019 

 
 

Pag. 2 

 

In virtù delle attribuzioni di amministrazione derivanti dal vigente statuto comunale e 
dalle norme legislative sopra richiamate  

DECRETA 

1) di nominare la sig.ra Laura Martinelli nata a Brescia il 16/12/1983, residente a 
Lograto in via Piave n. 12, assessore con delega nelle seguenti materie: edilizia 
privata, urbanistica, opere pubbliche, nonchè Vicesindaco con delega di 
sostituire il Sindaco in via generale, anche quale ufficiale di governo, in caso di sua 
assenza o impedimento;  

2) di nominare il sig. Walter Bonfiglio nato a Chiari il 09/09/1981, residente a 
Berlingo in via Venti Settembre n. 9, assessore con delega nelle seguenti materie: 
agricoltura, verde pubblico e decoro urbano; 

3) di mantenere la competenza nelle restanti materia, in particolare: sicurezza, 
organizzazione e risorse umane, assistenza e protezione civile;   

4) che la delega conferita non priva il sottoscritto Sindaco della titolarità delle 
funzioni, per cui resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, 
ove occorra, di revocare, in tutto o in parte, il presente provvedimento e di 
dispensarlo in qualunque tempo dall’incarico lui conferito; 

5) di notificare il presente decreto alle persone interessate e di comunicarlo al 
Consiglio comunale, al segretario comunale e ai responsabili di servizio; 

6) di dare atto che il presente decreto ha decorrenza immediata; 

7) di pubblicare il presente decreto mediante affissione all’albo on line per la durata di 
15 giorni. 

Dalla Residenza Municipale lì, 04/06/2019 

  IL SINDACO 

                                                                                                      f.to Fausto Conforti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Decreto n. 1 del 04-06-2019 

 
 

Pag. 3 

 

 

Sig.ra Laura Martinelli, per accettazione della carica: 

____________________________________________ 

(firma estesa) 

Si attesta l’autenticità della firma apposta in mia presenza. 

Berlingo, li __________________     Il Funzionario incaricato 

 

_____________________________________________________________________ 

Sig. Walter Bonfiglio, per accettazione della carica: 

____________________________________________ 

(firma estesa) 

Si attesta l’autenticità della firma apposta in mia presenza. 

Berlingo, li __________________     Il Funzionario incaricato 

 

_____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Decreto n. 1 del 04-06-2019 

 
 

Pag. 4 

 

 
 

Il Sindaco 

 Fausto Conforti 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

Reg. Pubbl. n° 202 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 

pubblicata il giorno 04-06-2019 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Berlingo, lì 04-06-2019 Il Segretario Comunale  

 Petrina Antonio 

 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 

sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 04-06-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Antonio Petrina 
 

 


